中共山东艺术学院委员会文件
山艺党字〔2018〕52 号

关于印发《山东艺术学院
校院两级领导班子成员、党员学科带头人

联系优秀青年教师制度》的通知

各党总支、各单位：

《山东艺术学院校院两级领导班子成员、党员学科带头

人联系优秀青年教师制度》已经党委研究同意，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

中共山东艺术学院委员会

2018 年 11 月 27 日

- 2 -

山东艺术学院校院两级领导班子成员
党员学科带头人联系优秀青年教师制度

为落实党对人才工作的领导，切实加强青年教师培养工

作，根据学校人才队伍建设的相关文件要求，结合我校青年

教师队伍状况，制定本制度。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行全心全意

为人民服务宗旨，解决青年教师的切身实际困难和他们关心

的难点、热点问题，团结和带动全校教职工，齐心协力，构

建团结和谐、有战斗力的优秀教学、科研、艺术实践团队。

二、联系人员范围

联系人为学校、二级学院领导班子成员和党员学科带头

人；联系对象为高职称、高学历等优秀青年教师。

三、联系主要内容

（一）联系人要与青年教师保持经常性地思想交流指

导，加强对青年教师的思想政治、道德素养以及社会主义核

心价值观等教育，培养青年教师实事求是的工作态度和严谨

治学的精神，引导青年教师爱岗敬业、为人师表、刻苦钻研，

强化法规意识和责任感，树立良好的师德师风。

（二）根据青年教师的知识结构和承担或拟承担的教学

任务，指定学习相关的专业知识，从教学内容、教学方法、

教学手段、授课技巧等各个教学环节对青年教师进行指导；

辅导青年教师根据教学大纲制定教学计划，检查青年教师教

案、课程进度和教学效果，并根据检查情况提出整改意见。

- 3 -

（三）指导青年教师结合教学实践，开展教学和课程研

究，参与所在专业的艺术实践工作，辅导学生参加各项专业

大赛或社会实践活动，强化青年教师的实践能力培养，提高

其教研和教改素质水平。

（四）帮助青年教师了解所在学科科研情况，合理选择

并确定研究方向，加入学科团队，参加本人的科研项目或教

改项目研究工作。指导青年教师积极申报各类科研项目和人

才项目，撰写科研论文等工作，进行科研能力训练，使青年

教师尽快涉足科研领域，掌握科研基本方法，多出科研成果。

（五）帮助青年教师解决在教学、科研、艺术实践和生

活方面遇到的困难和问题，充分调动青年教师的积极性、主

动性和创造性，引导和鼓励青年教师积极参加学校和学院的

各类集体活动，培养青年教师主人翁态度和集体荣誉感。

（六）引导青年教师参与学生思想政治教育工作，担任

学业导师或兼任辅导员，发挥青年教师在大学生思想政治教

育工作中的积极作用。

（七）通过家访、谈心、听课等多种形式了解青年教师

的思想动态和要求，听取他们对学校或本单位工作的意见和

建议，不断提高工作成效。学校将联系青年教师的情况列入

年度考核内容之一。

四、联系相关要求

（一）学校领导班子成员联系优秀青年教师由党委组织

部、人事处负责；二级学院班子成员联系优秀青年教师由所

在党总支负责，并报党委组织部备案；党员学科带头人联系

优秀青年教师由所在党总支负责，并建档备查。

- 4 -

（二）每位联系人固定联系 1-3 名优秀青年教师，建立

与保持长期的联系机制，并经常与联系对象所在党组织沟通

交流有关情况。如遇人员工作变化，应及时进行调整，做好

衔接和联系服务工作。

（三）联系人在联系过程中，要努力做好“三个一”活

动，即每月主动邀请联系对象谈话一次，每学期听联系对象

汇报工作一次，每学期听联系对象的课一次。

（四）要如实做好联系优秀中青年教师工作记录。

中共山东艺术学院委员会

2018 年 11 月 27 日

校内发送：校领导，各党总支，各单位

党委办公室 2018 年 11 月 28 日印发